387. I. Luxuria est vitium capitale quo quis inordinate appetit delectationem venereum.

Inordinate, i. e. contra rectae rationis ordinem, quod (ut postea fusius explicabitur) semper contingit quando haec delectatio extra matrimonium vel contra matrimonii obligationes quaeritur.

Venereum dicitur id quod ex se proxime ad generationem pertinet. Hinc, quo clarius percipiatur qualis delectatio dicenda sit venerea, quaedam de generationis natura praemittenda sunt.

Generatio distinguitur in *activam* et *passivam*.

Activa generatio idem sonat ac copula, coitus, concubitus ; consistit autem in eo quod membrum virile in vaginam feminae immittatur ac semen virile in vase femineo deponatur. Passiva generatio est congrua unio seminis masculini cum semine seu ovulo femineo in utero feminae. Cfr. Capellmann, Medic. past. p. 132.

II. Inter antiquos DD. multum controvegebatur num, in actu copulae, verum semen prolificum a femina sicut a viro effunderetur et active ad generationem concurreret. Affirmabant Scotistae cum Galeno ; negabant plerique, cum Aristotele et S. Thoma. (3. q. 31. a. 5. ad 3) Hodie autem physiologica observatione constat magnum discrimen vigere inter rationem qua uterque sexus ad generationem concurrerit. Nam viri testibus secernitur humor quidam seu sperma cui innatant corpuscula quae *spermatozoidea* nuncupantur. Apud feminas quoque, in actu copulae, humor quidam secernitur et profluit e glandulis quae, ob situm suum, vulvo-vaginales audiunt. At humor ille minime essentialis est ad generationem : ad hanc enim feminae concurrunt tantum sup-

peditando ovula, quae a spermatozoidis fecundentur, et ideo testes muliebres hodie *ovaria* dicuntur. Avulsio autem ovuli feminei quandoque libidine acceleratur; sed etiam sine ulla libidine et sponte fit, ita ut apud singulas feminas fere singulis mensibus, vel forte cebrius, ovulum ab alterutro ovario avellatur. Cfr. Lecomte. *De l'Ovulation spontanée de l'espèce humaine.*

Cum hac ovuli avulsione fit quidam sanguinis fluxus qui dictus est *menstruus* eo quod plerumque 28° die redire solet, a tempore pubertatis (in Belgio circa annum 15^{um}) usque ad menopausim (quae generatim contingit inter annum 48^{um} et 52^{um}) (1). Hujus fluxus finis naturalis est ut ovulationis opus sanguinis calore juvetur et foetui, si forte concipiatur, alimentum prostet. Durat autem regulariter a duobus ad octo dies, per quos mulieres patiuntur ea quae medici vocant *molimina menstrualia*. Postulat quandoque mulierum valetudo ut medicaminibus provocetur fluxus menstruus: qua in re nulla est moralis difficultas, cum hujusmodi fluxum non comitetur venerea delectatio. Ejusdem absentia non est indicium sterilitatis.

Vero semine carent eunuchi et impuberis. Masculi, in regione nostra, pubertatem raro attingunt ante annum 15^{um} completum; ante annum vero 18^{um}, semen eorum non solet esse prolificum seu spermatozoidis refertum.

338. III. Praeter seminis effusionem, theologi commemorant *distillationem*. Haec est, juxta Capellmann (Med. Past. p. 81), "profluvium humoris pituitosi ex urethra. Humor iste oritur ex glandula prostata et ex glandulis pituitariis urethrae, nihilque commune habet cum semine proprio dicto nisi effluvii locum. Distillatio locum habere potest in hominibus puberibus atque impuberibus (etiam in castratis); potest masturbatione provocari vel etiam sponte accidere; potest tandem conjuncta esse cum voluptate vel ea carere." Eadem contingere potest etiam in feminis, in actu copulae vel, ubi alias venerea voluntatem quaerunt, effusione humoris e glandulis vulvo-vaginalibus.

Per *motus carnales*, *motus venereo*, *rebellionem carnis*, Theologi intellegunt erectionem membra virilis vel clitoridis femineae cum voluptate conjunctam. Hanc erectionem tribuere solebant *spiritibus generationi inservientibus*, dum reapse tribuenda est sanguini qui, ob causas maxime varias, ad illa membra confluit.

(1) Limites hic damus pro nostra regione juxta Dr. Hubert, *Accouchemens*, etc., t. I. pp. 12 et 28. In regionibus calidioribus pubertas citius incipit et desinit, in eamdem adhuc amplius influunt physicae singularium mulierum dispositiones: sic pubertatem accelerant bona valetudo et copiosus cibus, retardant debilitas et inopia. Cfr. Béclard, *Traité élém. de physiologie*, II. p. 636.

Ubiorem horum phaenomenorum explicationem videsis apud recentiores Physiologos vel apud Eschbach. (Disp. physiol. theol. disp. 1. cc. 1-4)

Solent quoque Theologi membra corporis in triplicem classem dividere pro majore vel minore eorum aptitudine ad venereum delectationem per aspectum, tactum, oscula, etc. excitandam: nempe in honesta, minus honesta, in honesta seu turpia. Sed de quibusdam membris denominandis alii aliter sentiunt. Praecipue attendendum in honestas censerunt partes genitales hisque proximas. (Ball. P. n. 26)

389. IV. Quo melius objectum luxuria proprium ab iis quae affinia sunt secernatur, juvat in homine triplicem delectationem discernere: *venereum*, *sensibilem*, *intellectualem*.

1º Venerea, juxta superius dicta, ea est quae sentitur in partibus genitalibus et ad generationem proxime spectat. Talis ergo censenda non est quaelibet delectatio quae in iis partibus sentiatur, ut puta e mero contactu rei mollis, sed quae saltem initium sit illius voluptatis quam natura seminis effusione adnexuit. Completa delectatio venerea habetur pro viris in effundendo semine; incompleta in motibus et excitationibus effusione praeviis. Pro feminis vero, completa sentitur in clitoride et bulbo vaginae cum humoris secretione: incompleta, in commotione praesertim clitoridis.

Magnum discrimen quoad hanc voluptatem inter virum et feminam viget. Vir enim, nisi forte luxuria prorsus extenuatus sit, vehementi voluptate perfunditur dum semen emitit; femina vero in copula habenda humoribusque secernendis, nunc magnam, nunc parvam vel nullam voluptatem experitur, quin etiam interdum dolet.

2º Delectatio sensibilis in duplum speciem aptius dividitur (neque enim omnes eodem modo dividunt et definiunt): in *pure sensibilem* et *sensibilem carnalem*. Scilicet:

a) Pure sensibilis ea est quae oritur ex objecto quod de se praecise aptum non est ad delectationem venereum excitandam, ex. gr. quae desumitur e tactu holoserici, auditu musicae, olfactu floris, etc. Haec per se indifferens, neque radicaliter mala est.

b) Sensibilis carnalis ea est quae, licet hic et nunc delectationem venereum non commoveat, oritur tamen ex objecto quod de se aptum sit ad talem delectationem excitandam, ex. gr. e tactu vel osculo feminae, quod ab agente ad venereum libidinem non ordinetur. Propter hanc aptitudinem solet dici hujusmodi delectatio *radicaliter mala*. (Strugl, tr. 7. q. 4. n. 4)

3º Intellectualis ea est quae in animo sedem habet et, pro objecti sui natura, bona vel mala est. Cfr. n. 172 seqq. Haec saepe comitatur delec-

tationem pure sensibilem, ut si quis delectatur ex honestis osculis, amplexibus vel tactibus exhibitis in signum casti amoris et amicitiae : " Haec enim est potius voluptas mentis et gaudium animi de honesta amicitia et benevolentia quam affectus sensitivi. " (Sporer, Theol. Sacram. p. 4. n. 680) Hinc Ball. P. (n. 70) carpit illos qui omnem delectationem ex amplexu oriundam, si non sit mere sensibilis, statim vocant venereum " perinde scil. ac si de animalibus brutis ageretur. "

V. Peccata luxuria dividuntur in actus *perfectos* seu *consummatos* et *imperfectos* seu *non-consummatos*.

Priores illi sunt in quibus fit libidinosa seminis effusio, dum in posterioribus voluptas venerea ad hanc effusionem non pertingit. Hos multi cum S. Th. (2. 2. q. 154. a. 1. ad. 5) vocant peccata *impudicitiae*.

Actus consummati ulterius subdividuntur in *consummatos juxta naturam* et *consummatos contra naturam*, prout ex iis, spectata ipsa *actus ratione*, generatio sequi possit vel nequeat. Priores *juxta naturam* dicuntur, quia homo in iis servat ea quae natura ad hunc actum praestituit.

§ 2. DE SPECIEBUS PECCATORUM QUAE JUXTA NATURAM CONSUMMANTUR.

390. Poni solent horum peccatorum species sex, cum S. Th. (2. 2. q. 154. a. 1 et a. 10) : *fornicatio simplex, adulterium, incestus, stuprum, raptus, sacrilegium*. De quibus generatim adverte :

1º Illorum peccatorum, quatenus *castitati* adversantur, eamdem esse malitiam : nam in singulis habetur congressus indebitus maris cum femina. Differentiae autem quae superadduntur, ex oppositione ad alias virtutes, praesertim *justitiam* et *religionem*, adveniunt. Hinc, probato gravi reatu simplicis fornicationis, statim patet reliquas species graviter adversari castitati.

2º Easdem differentias, quae hic de peccatis juxta naturam consummatis ponuntur, posse similiter reperiri in peccatis non consummatis, ex. gr. tactu impudico cum conjugata, et in peccatis contra naturam consummatis, ex. gr. copula onanistica cum conjugata.

De singulis breviter explicabimus quid sint et quem reatum inducant.

391. I. Simplex *fornicatio* est copula soluti cum soluta ex mutuo consensu.

In hac definitione voces *solutus*, *soluta* designant virum et feminam qui nullo speciali vinculo religionis (ob votum), pietatis (ob consanguini-

nitatem vel affinitatem) vel justitiae (ob matrimonium) ligentur, ex quo *gravis* malitia peccato violatae castitatis accedit.

Fornicationem simplicem esse peccatum grave constat :

1º Ex S. Script. ex. gr. 1 Cor. VI, 9 : " Neque fornicarii, neque idolis servientes regnum Dei possidebunt. " — Eph. V, 5 : " Omnis fornicator aut immundus... non habet hereditatem in regno Christi et Dei. " — Gal. V, 19 seqq. ubi Apostolus, de fornicatione aliisque vitiis locutus, concludit : " Qui talia agunt regnum Dei non consequentur. "

2º Ex ratione. Nempe ad educationem hominis non tantum requiritur cura matris a qua nutritur, sed multo magis cura patris a quo est instruendus et defendendus et in bonis tam interioribus quam exterioribus promovendus. Huic autem tanti momenti tamque necessario bono graviter adversatur concubitus vagus, qualis habetur in fornicatione. Ergo fornicatio, quae tam graviter bono proliis educandae adversatur, est peccatum mortale. " Nec obstat, si aliquis fornicando aliquam cognoscens sufficienter provideat proli de educatione : quia id quod cadit sub legis determinatione, judicatur secundum id quod communiter accedit, et non secundum id quod in aliquo casu potest accidere. " (2. 2. q. 154 a. 2) Vid. si fornicator proli providet, id unice ex ejus voluntate oritur : manet tamen ipse actus fornicandi repugnans ordini naturae, quo postulatur ut relationes inter utrumque sexum non foveantur sine stabili vinculo.

Ideo fornicatio est *intrinsece mala*, non solum lege positiva prohibita, ut dicebatur in prop. 48^a ab Innoc. XI damnata : " Tam clarum videtur fornicationem secundum se nullam involvere malitiam et solum esse malam, quia interdicta, ut contrarium omnino rationi dissonum videatur. "